

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ATA DE REUNIÃO

ATA DA 111ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS (CAOF) DO CONSELHO SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO (CONSAD) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR)

Ao segundo dia do mês de abril do ano de 2024, às 10h40, via Google Meet, realizou-se a centésima décima primeira sessão extraordinária da Câmara de Administração, Orçamentos e Finanças (CAOF), inicialmente sob a Presidência da Conselheira Jéssyca Martins de Sena, Vice-Presidente em exercício e posteriormente sob a presidência da conselheira Franciele Monique Scopetc dos Santos. Compareceram os conselheiros: Ariel Adorno de Sousa, Juracy Machado Pacífico, Marcus Vinicius Xavier de Oliveira, Petrus Luiz de Luna Pequeno, Lenilson Sergio Candido, Mayra Araguaia Pereira Figueiredo, Franciele Monique Scopetc Dos Santos e Jéssyca Martins de Sena. 1. Informes: A) Informe da conselheira Jéssyca Martins de Sena, nos seguintes termos: "Informamos que foi aberto o processo 23118.004084/2024-14, referente ao indicativo proposto pelo conselheiro Wilson Gómez Manrique, que indica a realização de Audiência Pública Virtual, com a nova gestão junto com a comunidade acadêmica antes da deliberação da matéria na sessão da CAOF quanto à Apresentação da Proposta Orçamentária UNIR 2024. Para que possamos trabalhar da seguinte forma: Gestão Superior: Apresentar os Projetos Estratégicos de Gestão para o exercício 2024. Núcleos e Campi: Apresentação das Demandas Canal de Comunicação: Transmissão no youtube da UNIR. Justificativa do pedido: a proposta orçamentária de 2024 (Processo SEI 23118.001804/2024-90) não contempla a Fazenda Escola em nenhuma página da proposta, assim como só destina R\$ 500.000,00 para a equipagem da Clínica Veterinária, sendo que a emenda parlamentar 71230004 descreve na sua justificativa REFORMA PREDIAIS DA FAZENDA ESCOLA E EQUIPAGEM DA CLÍNICA VETERINÁRIA. Caso continue como está a proposta orçamentária, a obra da clínica escola veterinária será entregue e não poderá funcionar. Decisão do pleno: A Presidência irá encaminhar para apreciação da nova gestão". 2. Assunto: Eleição para presidência e vice-presidência da CAOF -2024; Decisão: Para presidência candidataram-se os conselheiros Petrus Luiz de Luna Pequeno e Franciele Monique Scopetc dos Santos, e para vice-presidência candidataram-se os conselheiros Lenilson Sergio Candido e Jéssyca Martins de Sena. Em votação, por 5 votos favoráveis à conselheira Franciele Monique Scopetc dos Santos e 3 votos favoráveis ao conselheiro Petrus Luiz de Luna Pequeno, a primeira restou eleita para presidência. Por 5 votos favoráveis ao candidato Lenilson Sergio Candido e 3 votos favoráveis à conselheira Jéssyca Martins de Sena, o primeiro restou eleito para vice-presidência. A sessão foi continuada sob presidência da Franciele Monique dos а conselheira Scopetc Santos. 3. Processo: 23118.007744/2022-57; Assunto: Desfazimento de bens públicos pertencentes ao patrimonial da UNIR, Ariquemes; Parecer: 8/2024/CAMAOF/CONSAD/CONSUN/SECONS/REI/UNIR, da conselheira Jéssyca Martins de Sena; Decisão da Câmara: Por 7 de votos favoráveis e 1 abstenção, a câmara aprovou o parecer em tela. 4. Processo: 23118.010964/2023-49; Assunto: Recebimento de Veículo Fiat Gran Siena Essence 1.6 **ANVISA** de Parecer: por meio doação; 11/2024/CAMAOF/CONSAD/CONSUN/SECONS/REI/UNIR, do conselheiro Lenilson Sergio Candido; Discussão: às 11h27, o conselheiro Petrus Luiz de Luna Pequeno se retirou da sessão devido a outro compromisso agendado; Decisão da Câmara: Por unanimidade de votos favoráveis, a câmara aprovou o parecer em tela. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião às 11h40, da qual, para constar, eu, Maira Miranda Ciorlin, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, lida e aprovada nesta sessão, segue assinada eletronicamente por mim e pela Presidente.



Documento assinado eletronicamente por **MAIRA MIRANDA CIORLIN**, **Secretário(a)**, em 02/04/2024, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539</u>, <u>de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **FRANCIELE MONIQUE SCOPETC DOS SANTOS**, **Presidente**, em 02/04/2024, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador **1704301** e o código CRC **9010F2A9**.

Referência: Processo nº 99916751c.000004/2019-31

SEI nº 1704301